## Liber .III.

robusti & qui prius cedebat etiam modo timori iam ibant gaudentes a conspectu pulchri. Item eleuat per donum spiritus sancti ad celum sed illud vade tene omnia que habes & habebis thesaurum in celis. Item illuminat per donum intellectus secundum illum docebit vos omnem veritatem. Item accedit per donum sapientie quo gustans celestia & quanto magis gustans tanto seruencius desiderat secundum illum. Qui edunt adhuc esurient. **G**dicunt eciam dona spiritus sancti. vñ. eē. ppe vites naturales expiandas. nam irascibilis indiget expediti tamen in prosperis & in aduersis. in prosperis quidem proximorum. in aduersis autem per fortitudinem. Cupiscibilis indiget expediti quantum ad affectum respectu primi quod sit per pie etatem. & quantum ad affectum quod est respectu dei sit per gustum sapientie dei. Racio quoque indiget experiri in veritatis speculacione quod sit per donum intellectus. & in veritatis elatione. quod sit per donum spiritus sancti. atque in electi executioe quod sit per donum scientie per hoc enim donum recte pueram in medio nos coisprae & puerse. **D**icit nota dum per spiritum sanctus dominus procedere a patre & filio ut donum ad creaturam. per quem electi omnes vocantur iustificantur & glorificantur. De hoc dicitur beatissimus. Spiritus qui a patre filiorum procedit ramificans secundum & indissolubilem viculum trinitatis & ramificans in quo omnia dona donantur est donum. de quo testatur scriptura quod procedit spiritus inhabitat replet ac glorificat. procedere dominus a patre & filio ut donum ad creaturam unde procedendo predestinat in spirando vocat. quos predestinavit habitanudo visitat. quos replendo accusat meritum. quos iustificat glorificans dicitur promulgans quos accumulauit meritis hec dicitur. **I**Et quia spiritus sanctus multiplex in virtute omnium est ei artifex omnem hunc virtutem omnia

## Dist. I. Ca. VI.

prospiciens unde radios suos donos per bus liberaliter exhibet diversimode in secundum capacitate singulorum. Unus beatus in sermone festi per eum sic dicit. Vere multiplex est spiritus in virtute quatuor multipliciter spiritus hominum inspiratur ut non sit qui se abscondat a calore eius id est a radice beneficiorum eius. Si qui tem conceditur hominibus adversus ad miraculum. ad salutem. ad auxilium. ad solacium. ad furorem. Adsum quidem per te prius procedens bonis & malis dignis pariter & indignis causa bona habendam tissime tribuens. ita ut videatur hic discretionis limen ales limitem non tenere. Ingratus est ergo vel cecus. qui in his beneficiis spiritus sancti non agnoscit. Ad miraculum datur in signis ac prodigiis variis virtutibus. quas per quoniam liber manus operatur. Item infunditur ad salutem cum in toto corde nostro contumaciam uertimur ad dominum deum nostrum. Poterit ad auxilium datur cum in omnem collationem adiuuat infirmitatem nostram. Datur eciam ad solationem ut cum testimonio prohibet spiritum nostro. per filium dei somus. hec inspiratio est ad nos istam collationem. Datur etiam ad furorem cum in cordibus prefectorum seruencium spiritus validum ignem caritatis accedit ut non solus in spe glorie filiorum dei sed eciam in tribulacionibus gloriem otium etiam gloriam reputantes obprobriu[m] gaudium spectum exaltacionem. pauci autem sunt qui hoc spiritu repleantur. hec berneruntur. His itaque de. vñ. dominis spiritus sancti in generali promissis nunc in speciali dignis domis videamus.

De dominis spiritibus sancti in speciali per ordinem & prior de dono timoris. Capitulum. VII

**S**iendiun est igitur per primus & infirmus gra-

duo ascendēdi ad gustū sapientie ē tis  
mor domini De quo beatus Anselm⁹  
sic dicit. Non op̄r̄um primum timor est re  
luti alioꝝ quoddāz fundamētū. hūc  
nāc spiritus sanctus in campo mētis  
sup̄p̄mit. aliaꝝ dona in suo ordine re  
luti in edificio superp̄mit. prius enī  
metuere facit hominem. ne p̄o pecca  
tis suis a deo separetur. q̄ post i p̄mis  
infernī cū dyabolo torqueatur. De q̄  
toritura Hugo sic dicit. Terreat te tu  
mor iudicij. terribilis metus gelenne  
laquei mortis. dolores inferni. ignis  
vrens. vermis mordens. q̄ sulphur  
fetens. flāma tartarea q̄ omnia mala  
vi tandem clames in eternū nō pecca  
bo. Ad hunc timorem salubrem inuis  
tat nos sp̄us sanctus p̄ o p̄ salmiste di  
cens. Venite filii audite me ti. do. do.  
ws. **L** Et notandū q̄ triplex est  
timor. servilis initialis q̄ filialis. Li  
mor servilis facit duo. Primus est q̄  
p̄paratiā eternitatis. Secundum  
est quod trahit a peccato metu pene.  
Vnde per sapientem dicitur timor do  
mini expellit peccatum. Et beatus ber  
nardus. Repletus timore domini n̄  
babat locum ubi admittat peccati te  
nebras. vnde qui pugnat cōtra vicia  
erouit desideria carnis vincere necess  
se est. vt timorem domini habeat. Dis  
cit etiam Richardus de sancto victo  
re. quis in illo pliōnq̄ victor extitit  
ubi sp̄us aduersus carnē q̄ caro aduer  
sus sp̄um occupiscit. q̄ sine timore pug  
nauit. hec rich. Scđus timor d̄r initialis  
q̄ incipiētis inciū sapie q̄ d̄r do  
nuz sp̄us scri sed tñ sub ip̄fecto eē q̄ p̄  
illō timore cobibet se bō a peccato. p̄  
ter deū principaliter scđario p̄ter pe  
na eternā. De isto timore dī bea. ber. sup  
cañ. Nō immerito hic timor d̄r inciū  
sapientie q̄ se pesti alias p̄ posse insipi  
entie opp̄mit. hic enī timor quidā in

gressus est ad sapientiaꝝ plane domus  
dei q̄ porta celī est. q̄ tanq̄ ingressus  
glorie. in veritate enī didici m̄l eque ef  
ficax esse ad graciā p̄merendam reti  
tinendā q̄ recuperādā q̄ si omni tpe  
coram deo inueniaris nō alta sapere.  
sed deū timere. nō ei locus est quo ad  
mittas sup̄biam repletus timore dñi.  
Iec Bernardus **O** Et notandū  
q̄ perfecta caritas dicitur foras mit  
tere timorem imialem inq̄tum ha  
bet naturam timoris servilis. s̄m hoc  
scilicet q̄ habet oculum ad penam. ti  
mor enī initialis habet duos oculos  
vnum ad gloriam. qui est initialis ali  
as p̄ncipalis. alterum ad penā qui  
est ei accidētalis sed timori serviili es  
sentialis. Preterea timor initialis  
abstinet a peccato ventiali p̄ter penas  
purgatorij. in quo casu potest conueni  
re cum perfecto qui eciaꝝ timer penā  
purgatorij inquantum est dilatoria  
glorie siue separativa ad tēpus. Ter  
cius timor dicitur filialis et est vnum  
de septem donis spiritus sancti. per ip  
suꝝ enī anima redditur bene mobilis  
ab inspiratiōibus spiritus sancti ad q̄  
q̄ operavirtuosa. quia per talem tio  
rem se spiritus sanctio omnino subhicit  
et in nullo repugnat prout possibile ē  
in via. Et sciendū q̄ timor filialis p̄  
p̄rie timer offendere deū. q̄ eciā si p̄p̄  
peccatū nō separetur a do. tñ a pecca  
to abstinet. ne ip̄z offendetur. Et i hoc  
differt filialis timor ab initiali. quia  
timor initialis propter conscientiam  
peccati timer separari a deo. Timor  
vero filialis timer tantum offendere.  
Alia etiam est differentia quia timor  
initialis est imperfectorum sed timor  
filialis est perfectorum. **N** Et notandum q̄ cum caritas intrat  
cor hominis incipit timor exire. cuꝝ  
q̄ illa tota intrauerit et cor possede